
 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ 

 

DECIZIE nr. 2/8 

din 26 mai 2016 

 

 Cu privire la transmiterea în 

administrare a unui imobil 

 

Aferent demersului Secției administrativ-militare a raionului Ştefan Vodă nr. 88 din 25.04.2016; 

în conformitate cu prevederile art. 859 al Codului Civil al Republicii Moldova nr. 1107 din 

06.06.2002, cu modificările şi completările ulterioare; 

în baza art. 43, alin. (1), lit. d), art. 46 și art. 77, alin. (2) din Legea nr. 436–XVI din 28 decembrie 

2006 privind administraţia publică locală, Consiliul raional DECIDE: 

1. Se transmite în administrare, prin contract de comodat, cu titlu gratuit pe un termen de 15 ani, o 

parte din imobilul, proprietate publică a Consiliului raional, cu suprafața de 233,9 m
2
, suma de bilanț 

110000 lei, situat pe adresa juridică or. Ștefan Vodă, str. Testemițanu, 2, Secției administrativ-

militare din raionul Ștefan Vodă din cadrul centrului militar teritorial Căușeni. 

2. Consiliul raional Ștefan Vodă în persoana dlui Nicolae Molozea, preşedintele raionului, va încheia 

contract de comodat de transmitere în administrare Secției administrativ-militare a raionului Ștefan 

Vodă din cadrul centrului militar teritorial Căușeni, în persoana dlui Lilian Pînzaru, comandantul 

centrului militar teritorial Căușeni, bunul specificat în pct.1 al prezentei decizii. 

3. Conducătorul Secției administrativ militare a raionului Ștefan Vodă va asigura integritatea 

patrimoniului şi utilizarea lui după destinaţie. 

4. Controlul executării prezentei deciziei se atribuie dlui Vasile Gherman, vicepreşedintele raionului. 

5. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă: 

Oficiului teritorial Căuşeni al Cancelariei de Stat; 

Direcţiei finanţe; 

Secției administrativ-militare a raionului Ștefan Vodă; 

Persoanelor vizate; 

Prin publicare pe pagina web și în Monitorul Oficial al Consiliului raional  

Ștefan Vodă. 

 

Preşedintele şedinţei                                                 Aurica Cebotari 

Secretarul Consiliului raional                                              Ion Ţurcan 


